
Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR• Fone/Fax: (45) 3253-1144 

www.novasantarosa.pr.gov.br• novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br• CNPJ: 77.116.663/0001-09 

 

 

Órgão Oficial Eletrônico do Município de 01/03/2019, Edição nº 4957, Página nº 04 a 06 

PORTARIA Nº 062/2019 

 
SÚMULA: Nomeia Comissão de Avaliação de Desempenho e revoga a Portaria 
Nº 325/2018.  
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA, ESTADO DO PARANÁ, 

no uso das atribuições legais, 
 
Considerando o disposto no Decreto nº 3.100/2013 de junho de 2013, que 

regulamentou o processo de avaliação dos profissionais da educação para fins de 
promoção horizontal, 

 
R E S O L V E 

 
Art. 1º Instituir a Comissão Central de Avaliação de Desempenho, constituída 

pelos seguintes profissionais: 
 

 Nilza Siewert Gerling, que presidirá a Comissão; 

 Eliz Angela Schmidt 

 Lourdes Erotides Dilkin 

 Neiva Rosana Ragasson 

 Marlice Inês Friedrich Gomes 

 Joselaine Genevra Bloch 

Art.2º Instituir as Comissões de Avaliação dos profissionais da educação nas 

instituições educacionais, assim constituídas: 

I - Centro Municipal de Educação Infantil Asilda Röpke Membros efetivos: 

 Joselaine Genevra Bloch 

 Aline Paula Dierings 

 Lourdes Erotides Dilkin 

Membro Suplente: 

 Gracieli Pietrowski Follmann 

http://www.novasantarosa.pr.gov.br/
mailto:novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br
http://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/portarias/325-2018_1537472507.pdf
http://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/portarias/325-2018_1537472507.pdf
http://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/decretos/3100-2013_1477660208.pdf


Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR• Fone/Fax: (45) 3253-1144 

www.novasantarosa.pr.gov.br• novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br• CNPJ: 77.116.663/0001-09 

 

 

 

II – Centro Municipal de Educação Infantil Aprender, Brincar e Crescer Membros 

efetivos: 

 Eliz Angela Schimidt 

 Deise Michele Backes 

 Nelci Vinciguerra Schmidt 

Membro Suplente: 

 Ana Carla Ruckhaber 

 

III – Escola Municipal Arnaldo Busato – Educação Infantil e Ensino Fundamental 

Membros efetivos: 

 Marlice Inês Friedrich Gomes 

 Daniele Volkmer 

 Graciela Aparecida Gregory Finkler 

Membro Suplente: 

 Sandra Lenaide Wutke Niedermeyer 

 

IV – Escola Municipal Getúlio Vargas – Educação Infantil e Ensino Fundamental 

Membros efetivos: 

 Neiva Rosana Ragasson 

 Lili Maidi Wutzke Castilho 

 Elenir Mittank Bourscheid 

Membro Suplente: 

 Liane Adiers Frederico 

 

V – Escola Municipal Santa Terezinha – Educação Infantil e Ensino Fundamental 

Membros efetivos: 

http://www.novasantarosa.pr.gov.br/
mailto:novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br


Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR• Fone/Fax: (45) 3253-1144 

www.novasantarosa.pr.gov.br• novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br• CNPJ: 77.116.663/0001-09 

 

 

 Nilza Siewert Gerling 

 Ana Carla Ruckhaber 

Membro Suplente: 

 Nelci Vinciguerra Schmidt 

 

VI – Escola Municipal Willy Barth – Educação Infantil e Ensino Fundamental Membros 

efetivos: 

 Graciela Aparecida Gregory Finkler 

 Nelci Vinciguerra Schmidt 

 Ana Carla Ruckhaber 

Membro Suplente: 

 Nilza Siewert Gerling 

 

Parágrafo único: Cada Comissão será presidida pela Direção da respectiva 

instituição educacional. 

 

Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-

se a Portaria Nº 325/2018 de 19/09/2018. 

 

 REGISTRE-SE 
 PUBLIQUE-SE 
 

 GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA, Estado 

do Paraná, em 01 de março de 2019. 

 

 

NORBERTO PINZ 
Prefeito 

 

http://www.novasantarosa.pr.gov.br/
mailto:novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br
http://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/portarias/301-2017_1495559020.pdf

